




Allen
图章

Allen
图章

Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章





Allen
图章



Allen
图章



Allen
图章

Allen
图章

Allen
图章







目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10 
[...]
用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，

不适用本标准，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。”

因此，一般工业固体废物贮存场所应采取防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要

求。

危险废物贮存场所建设和运行管理执行《危险废物贮存污染控制标准》（G

B18597-2023）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）。

总

量

控

制

指

标

1、水污染物总量控制指标

本项目生活污水经三级化粪池预处理后和食堂废水经隔油池预处理后，通过

市政污水管网排入花山污水净水厂集中深度处理，花山净水厂排放标准执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严标准，即 CODCr≤30mg/L、

NH3-N≤1.5mg/L，项目生活污水年排放量为 144t/a，水污染物排放总量指标为：

CODCr≤0.0043t/a、NH3-N≤0.0002t/a。根据相关规定，本项目所需 CODCr、NH3-N

总量指标须实行 2倍削减量替代，即所需的可替代指标分别为CODCr为 0.0086t/a、

NH3-N为 0.0004t/a。

2、大气污染物总量控制指标

本项目 VOCs排放总量为 0.482t/a（其中有组织 0.31t/a，无组织 0.172t/a），

根据《环境保护部关于印发〈建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行

办法〉的通知》〔环发[2014]197号〕，项目产生的挥发性有机物需实行 2倍削

减替代。本项目环评中提及 VOCs总量控制指标为 0.482t/a，根据相关规定，该

项目所需 VOCs总量指标须实行 2倍削减替代，即所需的可替代指标为 0.964t/a。



28

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为租用已建成厂房生产，不涉及土建施工。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1、源强分析

（1）生活污水

本项目劳动定员 12人，均在厂内食宿，参考广东省《用水定额第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021）——表 A.1服务业用水定额表，国家行政机构

办公楼（有食堂和浴室）职工的生活用水量按 15m3/（人·a）计，则生活用水

量为 180m3/a，产污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 144m3/a。

本项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、

TN、TP，其中 CODCr、NH3-N产生浓度参考《生活污染源产排污系数手册》

中“表 1-1城镇生活源水污染物产生系数（五区）”，分别为 285mg/L、28.3mg/L。

BOD5、SS、动植物油、TN、TP产生浓度参考《给水排水常用数据手册（第

二版）》，分别为 110mg/L、100mg/L、50mg/L、20mg/L、4mg/L。

本项目位于花山污水净水厂纳污范围内，生活污水经三级化粪池预处理后

和食堂废水经隔油池预处理后，通过市政污水管网排入花山污水净水厂集中深

度处理。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三格式化粪

池对污染物去除效率：CODCr：40%～50%、SS：60%～70%，本次环评保守

取下限值计。参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》表 2

二区一类居民生活污水、生活垃圾产生和排放系数（化粪池）可算出各污染物

去除效率：BOD5：21%、NH3-N：3%、TN：15%、TP：15%。



29

根据《三废处理工程技术手册 废水卷》中“第二篇 废水处理单元技术”

-“第一章 预处理”-“第三节 除油（脂）”，隔油池除油效率为 60～80%，

本次环评隔油池对动植物油去除效率取下限值 60%计。

（2）水性油墨调配用水

本项目水性油墨外购进厂后，需经过与水调配后才能使用，调配比例为水

性油墨：水＝2：1，项目水性油墨使用量为 16.2t/a，则调配用水量为 8.1m3/a，

在印刷过程中全部挥发，无废水产生。

1.2、源强核算结果

本项目废水污染源源强核算结果详见下表。



30

表 4.1-1 废水污染源源强核算结果一览表

产排

污环

节

污染

源
污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

废水产生

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能力

（m3/d）
处理

工艺

去除效

率（%）

是否为可

行技术

废水排放

量（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

形式

办公

生活

生活

污水

CODCr

144

285 0.041

0.6

隔油

池、

三级

化粪

池

40

是 144

171 0.0246

间接

排放

BOD5 110 0.0158 21 86.9 0.0125

SS 100 0.0144 60 40 0.0058

NH3-N 28.3 0.0041 3 27.5 0.004

动植物油 50 0.0072 60 20 0.0029

TN 20 0.0029 15 17 0.0024

TP 4 0.0006 15 3.4 0.0005

达标性分析：本项目生活污水经三级化粪池预处理后和食堂废水经隔油池预处理后，污染物排放浓度达到广东省《水污染物排放

限值标准》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准的较严标准。

1.3、排污口设置

本项目废水排放口基本情况详见下表。

表 4.1-2 项目废水排放口基本情况一览表

排放口名称及

编号
排放口类型 排放口地理坐标

废水排放

量（m3/a） 排放去向 排放规律

排放标准

标准名称 污染物
浓度限值

（mg/L）

生活污水排放

口（DW001） 一般排放口
113°17′7.689″E
23°27′47.676″N 144 花山净水

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

广东省《水污染物排放限

值标准》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
B级标准的较严标准

pH 6.5～9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

动植物油 100



31

TN 70

TP 8



32

1.4、措施可行性分析

（1）生活污水

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中“表 A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，本项目废水治

理措施技术可行性分析详见下表。

表 4.1-3 废水治理措施技术可行性分析一览表

（HJ1122-2020） 本项目

废水类别 污染物种类 可行技术
治理

措施

是否为可

行技术

生活污水

（单独排

放）

使用除聚氯乙烯以外的树

脂生产塑料制品：

pH值、悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷、总有机

碳、可吸附有机卤化物

生活污水处理设施：隔油池、

化粪池、调节池、厌氧-好氧、

兼性-好氧、好氧生物处理

深度处理设施：过滤、活性炭

吸附、超滤、反渗透

隔油

池、三

级化

粪池

是

（2）依托花山净水厂处理的可行性分析

花山净水厂位于广州市花都区铜鼓坑河以西，保税大道以南，一期工程建设规

模为处理污水 7万 m3/d，于 2019年底完成建设，二期工程新增污水处理规模 10万

m3/d，预计 2030年建设，总规模达到 17万 m3/d。花山净水厂一期厂区形式为全地

埋式布置，污水处理工艺采用“AAO工艺+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池”，

出水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严标准，尾水排入铜鼓

坑河。

本项目位于花山净水厂纳污范围内，根据广州市排水设施设计条件咨询意见

（详见附件 5），项目所在位置污水管网已铺设并接通花山净水厂。本项目外排废

水仅为生活污水，其主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、TN、

TP，水质污染物较为简单，属于花山净水厂排放标准中涵盖的水污染物。根据《花

都区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 1月-12月汇总统计）》，花山净水

厂设计规模为 7万吨/日，平均处理水量约为 3.88万吨/日，本项目生活污水排放量

为 0.48t/d（144t/a），约占花山净水厂处理余量的 0.0012%。

此外，本项目生活污水经三级化粪池预处理后和食堂废水经隔油池预处理后，

污染物排放浓度满足花山净水厂的进水水质要求，不会对花山净水厂造成负荷冲

击。从废水的水量及水质等角度考虑，本项目外排废水依托花山净水厂处理具备可

行性。



33

1.5、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、《排污许可证

申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）、《排污单位自行监测技术指南

印刷工业》（HJ 1246-2022），单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自

行监测，但需要说明排放去向。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后和食堂废水经隔油池预处理后，通过市

政污水管网排入花山净水厂集中深度处理，属于间接排放。因此，本项目运营期无

需开展废水自行监测。

2、废气

2.1、源强分析

本项目废气污染源包括：吹膜、制袋工序产生的有机废气，印刷及其设备清洁

工序产生的有机废气，生产过程产生的异味，食堂厨房产生的油烟废气。

（1）产生情况

①吹膜、制袋工序产生的有机废气

本项目吹膜、制袋工序会产生有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“292塑料制品业系数手册”的“2921

塑料薄膜制造行业系数表”，塑料包装箱及容器生产过程挥发性有机物产污系数为

2.70千克/吨-产品。本项目年生产塑料包装袋 300t，年工作 300天，吹膜、制袋工

序每天作业时间为 10小时，则吹膜、制袋工序非甲烷总烃产生量为 0.81t/a，产生

速率为 0.27kg/h。

②印刷及其设备清洁工序产生的有机废气

本项目印刷工序废气主要来自水性油墨挥发产生的有机废气，主要污染物为总

VOCs。本项目水性油墨使用量为 16.2t/a，根据水性油墨MSDS报告，水性油墨中

VOCs含量为 4%，年工作 300天，印刷工序每天作业时间为 9.5小时，则印刷工序

总 VOCs产生量约 0.65t/a，产生速率为 0.2281kg/h。

本项目印刷机的印刷版及版辊采用抹布蘸取乙醇清洁过程会产生有机废气，主

要污染物为总 VOCs。本项目乙醇使用量为 0.26t/a，年工作 300天，清洁工序每天

作业时间为 0.5小时，乙醇按 100%挥发计，则清洁工序总 VOCs产生量为 0.26t/a，

产生速率为 1.7333kg/h。



34

③生产过程产生的异味

本项目生产过程产生的异味主要来自吹膜、制袋、印刷及其设备清洁工序，以

臭气浓度表征，这种异味刺激人的嗅觉器官并引起人们的不适。散发的臭气因原料、

生产规模等的不同，臭气浓度为无量纲，无法定量分析，本环评仅做定性分析，并

对臭气浓度的排放标准及监测计划进行分析，臭气浓度排放须满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中标准限值要求。

④食堂厨房产生的油烟废气

本项目设有食堂，就餐人数为 12人，参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》——《生活污染源产排污系数手册》中的“表 3-1生活及其他大气污

染物排放系数表单”，一区（地域分类）餐饮油烟排放系数为 165克/（人·年），

则油烟废气产生量为 0.002t/a。配套抽风设施的风量为 2000m3/h，每天烹饪时间为

3h，油烟废气经收集至静电油烟净化器处理后，通过 5米排气筒（DA002）排放，

净化效率按 60%计。

（2）废气集气系统

本项目设置 1套废气集气系统，拟将吹膜区、印刷区和制袋区设置为密闭区域，

采用密闭负压集气系统收集废气。

参考《三废处理过程技术手册 废气卷》中“表 17-1每小时各种场所换气次数”，

工厂一般作业室换气次数为 6次/h，则废气集气系统所需风量计算详见下表：

表 4.2-1 废气集气系统所需风量计算一览表

污染源 面积（m2） 高度（m） 换气次数（次/h） 所需风量（m3/h）

吹膜区 120 8 6 5760

印刷区 100 3.5 6 2100

制袋区 60 3 6 1080

合计 8940

经计算可知，本项目废气集气系统所需风量为 8940m3/h，根据《吸附法工业有

机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），设计风量宜按照最大废气排放量的

120%进行设计。考虑到管道的风量损耗及确保收集，本项目设计风量为 11000m3/h。

②集气效率

根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》中“表

3.3-2废气收集集气效率参考值”，废气收集集气效率如下：



35

表 4.2-2 废气收集集气效率参考值（摘录）

废气收集类型 废气收集方式 情况说明
集气效率

（%）

全密封设备/空间 单层密闭负压

VOCs产生源设置在密闭车间、密闭设

备（含反应釜）、密闭管道内，所有开

口处，包括人员或物料进出口处呈负压

90

本项目吹膜区、印刷区、制袋区均设置为密闭区域，产生的废气采用密闭负压

收集废气，废气收集效率按 90%计。

（3）废气治理措施

本项目吹膜、制袋、印刷及其设备清洁工序产生的废气收集至 1套二级活性炭

吸附装置处理后，通过 1根 15米排气筒（DA001）高空排放。